
OKTOBRIS

ZIŅOJUMS
PAR AKTUALITĀTĒM 
PAŠVALDĪBĀ



2

Cēsu novada domes ziņojums ‑ oktobris

Budžeta izpilde uz 2024.gada 30.septembri

Demogrāfiskie rādītāji Cēsu novadā
01.01.2024.-30.09.2024.

175
jaundzimušie

381
mirušie

280
laulājušies

222 421 269Līdz 
30.09.2023.



3

Sabiedrības iesaiste

Tikšanās ar iedzīvotājiem par Taurenes 
upju un ezeru apsaimniekošanu

Piektdien, 13.septembrī, plkst.18.00 Nēķena muižā, 
Taurenē, norisinājās Gaujas ilgtspējīgas attīstības 
biedrības pārstāvju tikšanās ar iedzīvotājiem, lai 
informētu par Taurenes ezeru un upju apsaimniekošanas 
kārtību. Tikšanos rīkoja Gaujas ilgtspējīgas attīstības 
biedrība.

Akcija "Atbrīvojies no zaļajiem 
atkritumiem"

Cēsu novada pašvaldība sadarbībā ar SIA "ZAAO" no 
14.oktobra līdz 15.novembrim sniedz iespēju no zaļajiem 
atkritumiem atbrīvoties, piesakot zaļo atkritumu izvešanu 
no savas adreses, ja tā ietilpst pašvaldības apstiprinātajā 
adrešu sarakstā.

Vairāk informācijas ŠEIT.

Atsākas Cēsu novada iedzīvotāju sarunu 
vakari ar pašvaldības vadību

Lai iepazīstinātu ar pašvaldības aktualitātēm, kā arī 
sniegtu atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem, atsākas 
tradicionālie iedzīvotāju sarunu vakari ar pašvaldības 
vadību.

Šī gada nogalē plānots aizvadīt desmit sarunu vakarus.

https://www.cesis.lv/lv/novads/aktualitates/zinas/pasvaldiba/aicinam-atbrivoties-no-zalajiem-atkritumiem-136287/
https://www.cesis.lv/lv/novads/aktualitates/zinas/pasvaldiba/aicinam-atbrivoties-no-zalajiem-atkritumiem-136287/
https://www.cesis.lv/lv/novads/aktualitates/zinas/pasvaldiba/aicinam-atbrivoties-no-zalajiem-atkritumiem-136287/


4

Aktuālie projekti – Cēsis

Ielu infrastruktūras projektēšanas un 
autoruzraudzības pakalpojuma veikšana 
uzņēmējdarbības atbalstam

Būvvaldē saskaņoti projekti Kaļķu ielas, Vaives ielas 
posma un Apšu ielas gājēju posma pārbūvei, stāvlaukuma 
izbūvei Noliktavas ielā 2.

Stacijas laukuma pārbūvei septembrī tika paziņoti 
būvdarbu iepirkuma rezultāti. Iepirkuma uzvarētājs ir SIA  
MRG par summu 1 098 469,36 EUR bez PVN.

Paredzams, ka šogad tiks izsludināts ERAF konkurss, kur 
varēs pietiekties projekti ar augstu gatavību.

Pirtsupītes publiskās ārtelpas attīstība
Lai veicinātu konkurenci, pārskatīts būvdarbu izpildes 
termiņš un pasūtītāja iespēja atteikties no daļas darbu 
(piemēram, apstādījumi).

Izsludināts iepirkums ar piedāvājumu iesniegšanas 
termiņu līdz 22.oktobrim.

Nacionālā dokumentārā mantojuma un 
Nacionālā muzeju krājuma saglabāšanas 
infrastruktūras izveide Cēsīs

Projektēšanas uzdevuma sagatavošana, saskaņošana ar 
ēkas nākotnes lietotājiem – Latvijas Nacionālo arhīvu 
(LNA), Valsts zemes dienestu (VZD) un Cēsu muzeju.

Ņemot vērā projekta nacionālo nozīmi, izveidota 
uzraudzības padome ar Kultūras ministrijas vadības 
iesaisti kā arī darba grupa Projekta tehniskās virzības 
nodrošināšanai.

Projekta pieteikuma iesniegums iesniegts CFLA un 
2024.gada 4.oktobrī saņemts lēmums par projekta 
apstiprināšanu ar nosacījumiem veikt tehniskos 
precizējumus.

Cēsu novada domes ziņojums ‑ oktobris



5

Aktuālie projekti – Cēsis

Cēsu Valsts ģimnāzijas pārbūve 
L.Paegles ielā 1

Aktuālie darbi: pabeigts bruģa segums, zaļā jumta 
ieseguma izbūve, turpinās sienu un grīdas flīzēšana, 
un apdare labierīcību telpās 3. un 4.stāvā, kāpņu telpu 
remonts, mēbeļu izbūve 3.stāvā, grīdas izbūve lasītavā, 
lifta montāža, gaismekļu montāža 2.stāvā, griestu izbūves 
darbi 1.stāvā, grīdas izbūves darbi cokolstāvā u.c. darbi. 

Būvdarbu pabeigšana saskaņā ar grafiku 30.augustā un 
objekta pieņemšana ekspluatācijā līdz 20.septembrim 
nenotika. Būvdarbi turpinās. Būvuzņēmēja aplēses par 
darbu pabeigšanu – šī gada novembra beigas.

Cēsu Pilsētas vidusskolas 
energoefektivitātes paaugstināšana

Būvprojekts saskaņots Cēsu novada būvvaldē.

Finansējuma avots: Eiropas Reģionālās attīstības fonds.
Atkārtots projekta pieteikums 7.oktobrī iesniegts CFLA.

Ēkas pārbūve Raiņa ielā 27, Cēsīs

04.10.2024. saņemti deviņi piedāvājumi izsludinātajā 
iepirkumā "Ēkas pārbūve Raiņa ielā 27, Cēsīs, Cēsu 
novadā". Sākta piedāvajumu izvērtēšana.



6

Aktuālie projekti – Cēsis

Infrastruktūras attīstība pirmsskolas 
izglītības iestādē Dārtas ielā 1, Cēsīs
18.09.2024. saņemts CFLA lēmums par projekta 
iesnieguma Nr. 4.2.1.7/1/23/A/011 "Infrastruktūras attīstība 
pirmsskolas izglītības iestādē Dārtas ielā 1, Cēsīs, Cēsu 
novadā" apstiprināšanu ar nosacījumu.

CFLA tiek gatavoti nepieciešamie precizējumi projekta 
apstiprināšanai.

Sagatavots būvdarbu līgums ar SIA "WOLTEC" par 
summu 1 634 600,25 EUR bez PVN.

Puķu ielas pārbūve, Cēsis

Uzklāta asfaltbetona apakškārta, tiek veidoti ātrumvaļņi, 
sagatavošānas darbi virskārtas ieklāšanai.

Līguma termiņš – 20.12.2024.

Cēsu novada domes ziņojums ‑ oktobris

Zaķu ielas pārbūve, Cēsis

Ir sagatavota klātne asfaltbetona apakškārtas ieklāšanai. 
Sākta asfaltbetona seguma ieklāšana. Krustojumā pie 
Gaujas ielas vēl strādā Gaso un Sadales tīklu pārstāvji.

Līguma termiņš – 20.12.2024.



7

Aktuālie projekti – Cēsis

 �Procesā – iepirkuma procedūra "Ielu apgaismojuma 
infrastruktūras nomaiņa Cēsu pilsētas ielās", kas tiek rīkota 
Emisijas kvotu izsoļu instrumenta (EKII) līdzfinansētu 
projektu "Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Cēsu 
novada pašvaldības publisko teritoriju apgaismojuma 
infrastruktūrā" (1.posms: EKII-7/3; 2.posms: EKII-7/36) gaitā. 
 
Piedāvājumi netiek atvērti, jo Iepirkumu uzraudzības birojā 
(IUB) 07.10.2024. tika izskatīta sūdzība un tiek gaidīts IUB 
lēmums.

 � 17.09. – Noslēdzies būvdarbu iepirkums Krišjāņa 
Valdemāra ielas un Pļavas ielas, Cēsīs, pārbūvei. Saņemti 
deviņi pieteikumi. 4.oktobrī paziņots būvdarbu iepirkuma 
rezultāts. Iepirkuma uzvarētājs SIA "ACBR" par summu    
1 237 940,94 EUR bez PVN.

 � 13.09. – Noslēgta vienošanās ar CFLA par projekta 
Nr. 3.1.1.5.i.0/1/24/I/CFLA/009 "Izglītības iestāžu 
infrastruktūras pilnveide un aprīkošana Cēsu novadā" 
ieviešanu. Norit projektēšanas darbi trīs projektā 
iekļautajās skolās – Jaunpiebalgas vidusskolas, 
Vecpiebalgas vidusskolas un Priekuļu pamatskolas.

 �02.10. – Kohēzijas politikas fondu vadības 
informācijas sistēmā (KPVIS) iesniegts Projekta 
pieteikums Nr.4.1.2.2/1/24/I/027 "Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pasākumu īstenošana vietējai 
sabiedrībai Cēsu novadā".

Ielu infrastruktūras projektēšanas un
autoruzraudzības pakalpojuma veikšana 
uzņēmējdarbības atbalstam
Būvvaldē saskaņots Lapsu ielu ar rotācijas apli 
pārbūves projekts. Tiek gatavota būvdarbu iepirkuma 
dokumentācija.

Projektā paredzēts pārbūvēt Pļavas ielu un Valdemāra 
ielu. 2024.gada 4.oktobrī tika paziņoti būvdarbu 
iepirkuma rezultāti. Iepirkuma uzvarētājs ir SIA "ACBR" 
par summu 1 237 940,94 bez PVN.

Ielu pārbūve tiks realizēta 5.1.1.1. pasākuma "Infrastruktūra 
uzņēmējdarbības atbalstam" īstenošanas noteikumi 
"Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam". Līdz 2024.
gada 19.novembrim jāiesniedz projekta iesnieguma 
precizējumi.



8

Aktuālie projekti – Amatas apvienības pārvalde

Cēsu novada domes ziņojums ‑ oktobris

Sākta Āraišu ezera teritotijas kopšana

Notiek krūmu ciršana.

 �Sākta nodošanas kārta pašvaldības autoceļam Zaube-
Bērzs.

 �Noslēdzies iepirkums Nītaures Mūzikas un mākslas 
pamatskolas pārbūve energoefektivitātes paaugstināšanai. 
Norit pieteikumu vērtēšana.

Turpinās darbs pie energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumu īstenošanas 
pašvaldības ēkai Ieriķu stacija

Norit iekšdarbi.

Pārbūve norit atbilstoši laika grafikam.

Līguma izpilde - 8 mēneši. Paredzamais darbu izpildes 
termiņš – 27.01.2025.



9

Turpinās pansionāta būvniecības darbi 
Jaunpiebalgā

Turpinās būvniecības darbi “Piebalgas pamatskola” ēkas 
pārbūvē par sociālās aprūpes centru, Jaunpiebalgā, 
Jaunpiebalgas pagastā.

Noslēgta papildus vienošanās par pasažieru lifta izbūves 
darbiem.

Turpinās darbs pie energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumu īstenošanas 
pašvaldības ēkai Br.Kaudzīšu ielā 9, 
Jaunpiebalgā
Līguma izpilde – 6 mēneši. 

Būvdarbu izpildes termiņš – 07.10.2024. 

Sākta objekta nodošana ekspluatācijā.

Aktuālie projekti – Jaunpiebalgas apvienības pārvalde

 �Veikti pašvaldības telpu, ēku, teritorijas un citas 
infrastruktūras ikdienas uzturēšanas darbi.

 �Pēc ūdens vada plīsuma veikti ūdensvada remontdarbi 
Gaujas ielā, Melnbāržos, Zosēnu pagastā.



10

Cēsu novada domes ziņojums ‑ oktobris

Aktuālie projekti – Līgatnes apvienības pārvalde

 �Augšlīgatnes pirmsskolas izglītības iestādes "Zvaniņi" 
ēkas energoefektivitātes paaugstināšana. Turpinās 
būvdarbu process. Termiņš - 20.12.2024. 

 �Rehabilitācijas centra "Līgatne" energoefektivitātes 
paaugstināšana. Būvdarbi norit atbilstoši būvdarbu 
grafikam. Projektu iecerēts noslēgt 2025.gada vasarā.

Līgatnes kultūras nama lietus ūdeņu 
novadīšanas sistēmas pārbūve
Notiek darbi pie lietus ūdens noteku savienošanas un 
izbūves , tiek izbūvētas lietus ūdens novades vietas upē  
un esošo noteku atvienošana  no sadzīves kanalizācijas 
kolektora.

Projekta izmaksas – 46 938 EUR.

Divkārtu ielu apstrāde Augšlīgatnē
Notiek caurteku nomaiņa, sāngrāvju attīrīšana no 
apauguma un grāvju tīrīšana.

Projekta kopējās izmaksas – 405 693 EUR.

Izveidots disku golfa parks Līgatnē
Īstenots LEADER projekts par disku golfa parka izveidi 
Līgatnē. 

Projekta mērķis iesaistīt iedzīvotājus aktīvā dzīves veidā, 
pavadot laiku svaigā gaisā un sportiskās aktivitātēs, 
papildināt Līgatnes sporta centra piedāvātās aktivitātes.



11

Aktuālie projekti – Pārgaujas apvienības pārvalde

Asfalta seguma renovācija ceļam Stalbe – 
Stūrīši

Veikta ceļa apauguma noņemšana un sākta komunikāciju 
aku vāku pārbūve, atjaunoti sāngrāvji.

Asfalta uzklāšana paredzēta no 14.10.



12

Cēsu novada domes ziņojums ‑ oktobris

Pašvaldības autoceļa "Pušklaipi-
Brīvkalni" atjaunošana Priekuļu pagastā
Visā ceļa posmā atjaunotas un no jauna izbūvētas 
caurtekas. 

Vienam ceļa posmam sagatavota klātne un uzsākta 
grants iestrāde.

Aktuālie projekti – Priekuļu apvienības pārvalde

Autostāvvietu izbūves un infrastruktūras 
uzlabošanas darbi Liepā
Tiks sākta apmaļu iestrāde.



13

Aktuālie projekti – Vecpiebalgas apvienības pārvalde

Projekta ''Meža dienas'' norises laikā 
veikts K.Skalbes muzeja ''Saulrieti'' 
remonts
Remonta laikā veikta muzeja ēkas fasādes apkope – 

bojāto fasādes dēļu nomaiņa un krāsošana.



14

Izsludinātie iepirkumi no 01.09.2024:
 �Pirtsupītes gravas publiskās ārtelpas labiekārtošana.

 � Ielu apgaismojuma infrastruktūras nomaiņa Cēsu 
pilsētas ielās.

 �Sniega tīrīšanas pakalpojums Cēsu novada 
Jaunpiebalgas apvienības pārvaldes teritorijā.

Turpinās iepirkumi:
 �Elektroenerģijas iegāde Cēsu novada pašvaldības 

vajadzībām.

 � Ielu apgaismojuma infrastruktūras nomaiņa 
Cēsu pilsētas ielās.

 �Ēkas pārbūve Raiņa ielā 27, Cēsīs, Cēsu novadā.

 �Krišjāņa Valdemāra ielas un Pļavas ielas, Cēsīs, pārbūve.

Vērtēšanā iepirkumi:
 �Nītaures Mūzikas un mākslas pamatskolas pārbūve 

energoefektivitātes paaugstināšanai.

 �Elektroenerģijas iegāde Cēsu novada pašvaldības 
vajadzībām.

 �Āraišu ezerpils Arheoloģiskā parka laipas uz Meitu salu 
nomaiņa.

 �Ēkas pārbūve Raiņa ielā 27, Cēsīs, Cēsu novadā.

Tiek gatavota iepirkumu dokumentācija:
 �Transporta pakalpojumu nodrošināšana peldētapmācībai 

Cēsu novada pirmsskolas izglītības grupu izglītojamiem.

 �Nacionālā dokumentārā mantojuma un Nacionālā 
muzeju krājuma saglabāšanas infrastruktūras izveide Cēsīs.
Lielstraupes pils jumta atjaunošanas darbu projektēšana un 
autoruzraudzība.

 �Transporta pakalpojumu nodrošināšana Cēsu novada 
pašvaldības iestādes "Kultūras pārvalde" vajadzībām.

 �Vispārīgā vienošanās par būvniecības ieceres 
dokumentācijas izstrādi un autoruzraudzību.

 �Datortehnikas rezerves daļu piegāde Cēsu novada 
pašvaldības vajadzībām.

 �Svētku noformējuma elementu uzstādīšana un 
uzturēšana, demontāža, defektācija un remonts, 
uzglabāšana Cēsīs un Vaives pagastā, Cēsu novadā.

 �Zālienu, zālāju un krūmu atvašu pļaušana Cēsīs un Vaives 
pagastā, Cēsu novadā.

 �Latvāņu ierobežošanas pasākumu īstenošana Cēsīs un 
Vaives pagastā, Cēsu novadā.

 �Ziemassvētku noformējuma dekorāciju piegāde un 
montāža Rīgas ielā, Cēsīs, Cēsu novadā.

 �Lietusūdens  monitoringa iekārtas, meteoroloģiskās 
stacijas un apmeklētāju plūsmas skaitītāja piegāde.

 �Garderobes pakaramo izgatavošana un piegāde Cēsu 
Valsts ģimnāzijas vajadzībām. 

Aktuālie iepirkumi

 � Ielu pārbūve Cēsu pilsētā ilgtspējīgas daudzveidu 
mobilitātes un uzņēmējdarbības infrastruktūras attīstīšanai.

Izvērtētie iepirkumi (pieņemti lēmumi, vēl nav 
noslēgti līgumi) no 01.09.2024.:

 �Dabasgāzes piegāde Cēsu novada pašvaldības 
vajadzībām.

 �Stacijas laukuma pārbūve veicinot ilgtspējīgu daudzveidu 
mobilitāti Cēsu pilsētā.

 �Nekustamā īpašuma apdrošināšana.

 � Ielu robežās esošo ietvju un zaļo zonu kopšanas 
pakalpojums.

 �Āraišu ezerpils guļbūves mājiņas restaurācija.

 �Krišjāņa Valdemāra ielas un Pļavas ielas, Cēsīs, pārbūve.

Pārtrauktie/izbeigtie iepirkumi no 01.09.2024.
 �Mājokļa vides pieejamības nodrošināšana.

 �Moduļu ēkas iegāde, piegāde un uzstādīšana.

 � Izbeigts iepirkums “Sašķidrinātās naftas gāzes (propāns 
– butāns) piegāde siltuma ražošanas vajadzībām” bez 
rezultāta, jo nav iesniegti piedāvājumi. Uzsākta sarunu 
procedūra.

Noslēgtie iepirkuma līgumi no 01.09.2024.:
 �03.09.2024. finanšu pārskatu revīzijas pakalpojuma 

līgums ar SIA "A.KURSĪTES AUDITORFIRMA".

 �03.09.2024. noslēgts ēdināšanas pakalpojuma līgums par 
ēdināšanas pakalpojuma sniegšanu Priekuļu vidusskolā ar 
Personu apvienību "Aleks un V Concord Service Group CNC".

 �03.09.2024. noslēgts ēdināšanas pakalpojuma līgums par 
ēdināšanas pakalpojuma sniegšanu Liepas pamatskolā ar 
SIA "LUCRUM".

Cēsu novada domes ziņojums ‑ oktobris



15

Top 5 Facebook ziņas ar lielāko skatījumu skaitu
 �Cēsu novads - izcila vieta dzīvei! Sadarbībā ar televīzijas 

kanālu ReTV turpinām raidījumu ciklu, kurā caur dažādām 
jomām un nozarēm iepazīsim Cēsu novadu. Tuvojoties 
vasaras noslēgumam, aicinām ieplānot svecīšu vakarus Cēsu 
novada teritorijā.

 � "Runā Cēsu novads" ar Jāni Rozenbergu.

 �Tuvojas Latvijas kultūras galvaspilsētas gads!

 �Aicinām pievienoties savai komandai enerģisku cilvēku 
ar vēlmi veidot izglītības iestādi atbilstoši savām iecerēm 
un vīzijai, lai stiprinātu Cēsu novada pašvaldības izglītības 
ekosistēmu Rāmuļu pamatskolas direktora amatā.

 �Atklāj kultūras daudzveidību Cēsu novadā! Kultūras 
biedrība "Harmonija" aicina ikvienu piedalīties radošos 
pasākumos, kas veido bagātīgu un dažādu kultūras pieredzi 
Cēsu novadā.

Facebook sekotāju skaita dinamika
 �Amatas apvienības pārvalde: 677 (+3);

 � Jaunpiebalgas apvienības pārvalde: 1348 (+4);

 �Līgatnes apvienības pārvalde: 1630 (+6);

 �Pārgaujas apvienības pārvalde: 2001 (+7);

 �Priekuļu apvienības pārvalde: 2912 (+10);

 �Vecpiebalgas apvienības pārvalde: 2633 (+14).

Facebook sasniegtā auditorija
 �Amatas apvienības pārvalde: 3019;

 � Jaunpiebalgas apvienības pārvalde: 7270;

 �Līgatnes apvienības pārvalde: 3560;

 �Pārgaujas apvienības pārvalde: 4597;

 �Priekuļu apvienības pārvalde: 15 034;

 �Vecpiebalgas apvienības pārvalde: 51 045.

Mājaslapu apmeklējums (lapu skatījumi)
 �Amatas apvienības pārvalde: ~ 1400;

 � Jaunpiebalgas apvienības pārvalde: ~ 866;

 �Līgatnes apvienības pārvalde: ~ 2100;

 �Pārgaujas apvienības pārvalde: ~ 991;

 �Priekuļu apvienības pārvalde: ~ 522;

 �Vecpiebalgas apvienības pārvalde: ~ 3400. 

Pašvaldības informatīvais izdevums
 �30.septembrī izdots kārtējais informatīvā izdevuma "Cēsu 

Novada Vēstis" numurs.

 �Nākamais izdevums plānots 4.novembrī.

 �Digitālā formātā informatīvais izdevums pieejams ŠEIT.

Mediji
01.09.2024.-01.10.2024

Komunikācijas platformu statistika – Cēsu novads

Sekotāji 
20 222

(+53)

Sasniegtā auditorija

65 234 
Sasniegtā auditorija

4645

Sekotāji 
11 084

(-16)

Sekotāji 
4475

(-1)

Sekotāji 
439
(+6)

Lietotāji 
2018
(+12)

Apmeklētāji 
5246

Apmeklējumu skaits 

9308

https://fb.watch/v3DfqUy-66/
https://fb.watch/v3DfqUy-66/
https://fb.watch/v3DfqUy-66/
https://fb.watch/v3DkW5Tq8A/
https://www.facebook.com/photo/?fbid=957857899715110&set=a.217956540371920
https://business.facebook.com/photo.php?fbid=955319186635648&set=a.217956540371920&type=3
https://business.facebook.com/photo.php?fbid=955319186635648&set=a.217956540371920&type=3
https://business.facebook.com/photo.php?fbid=955319186635648&set=a.217956540371920&type=3
https://business.facebook.com/photo.php?fbid=955319186635648&set=a.217956540371920&type=3
https://www.facebook.com/CesuNovads/posts/pfbid0SBUA8USBRTbHNeA85VZU4FUePH7gY9iguqeEzsHpWFTzouZvHGdGFS4iwcLnr2eVl
https://www.facebook.com/CesuNovads/posts/pfbid0SBUA8USBRTbHNeA85VZU4FUePH7gY9iguqeEzsHpWFTzouZvHGdGFS4iwcLnr2eVl
https://www.facebook.com/CesuNovads/posts/pfbid0SBUA8USBRTbHNeA85VZU4FUePH7gY9iguqeEzsHpWFTzouZvHGdGFS4iwcLnr2eVl
https://www.facebook.com/CesuNovads/posts/pfbid0SBUA8USBRTbHNeA85VZU4FUePH7gY9iguqeEzsHpWFTzouZvHGdGFS4iwcLnr2eVl
https://www.cesis.lv/lv/novads/aktualitates/cesu-novada-vestis/


16

Mediji – TV sižeti

LTV: Arheoloģiskajos izrakumos Cēsīs 
atklāj vēstures noslēpumus

TV3: Cēsīs atklāta lielākā saules 
elektrostacija Latvijā

LSM: Ar vērienīgu koncertu nosvin 
koncertzāles "Cēsis" 10 gadu jubileju

Cēsu novada domes ziņojums ‑ oktobris

https://fb.watch/v3GhaqqtA4/
https://fb.watch/v3GhaqqtA4/
https://zinas.tv3.lv/ekonomika/cesis-atklata-lielaka-saules-elektrostacija-latvija/
https://zinas.tv3.lv/ekonomika/cesis-atklata-lielaka-saules-elektrostacija-latvija/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/muzika/23.09.2024-ar-verienigu-koncertu-nosvin-koncertzales-cesis-10-gadu-jubileju.a569871/


17

Sadraudzības sporta spēles Priekuļos

Pirmdien, 23.septembrī, Eiropas sporta nedēļas laikā Priekuļu 
Dienas aprūpes centrā notika sadraudzības sporta spēles 
kopā ar senioriem no Priekuļiem.

Sociālās jomas aktualitātes

Domnīca par atbalsta centra "Pērle" 
publisko ārtelpu

Sadarbībā ar Ziemeļvalstu Ministrijas biroju Latvijā 
19.septembrī notika domnīcas  "Pērles publiskā ārtelpa: uz 
kopienas vajadzībām balstīta un iekļaujoša dabas teritorija 
pilsētā". Tika uzņemti eksperti ainavu plānošanā Zviedrijas. 

Pārgājiens veselības veicināšanai Cēsīs

Pirmdien, 23.septembrī, Eiropas sporta nedēļas laikā Cēsīs 
notika pārgājiens pa Pirtsupītes graviņu ar vingrinājumu 
pildīšanu veselības stiprināšanai.



18

Sākušās "Vecāku izglītības programmas" 
apmācības

Sadarbībā ar Fondu "Plecs" trešdien, 18.septembrī, 25 vecāki 
sāka Vecāku Izglītības Programmas  (VIP) apmācības. 
Apmācību mērķis ir ikdienas saskarsmē ar bērniem un 
jauniešiem veidot pozitīvus paradumus un dziļu emocionālu 
savstarpējo saikni. Apmācības notiks līdz oktobra beigām. 

Sociālās jomas aktualitātes

Apmācības vecākiem – "Ceļvedis audzinot 
pusaudzi"

Ceturtdien, 26.septembrī notika 1.nodarbība apmācību 
ciklam "Ceļvedis audzinot pusaudzi". Kopā apmācību 
ciklam pieteicās 28 vecāki. Ievērojot lielo gribētāju skaitu, 
apmācības notiks divās grupās. 

Cēsu novada domes ziņojums ‑ oktobris



19

Velo ekspedīcija Piebalgā

Svētdien, 8.septembrī, organizēts izzinošs velo brauciens 15 
km garumā kopā ar velosipēdu entuziastu Eduardu Vīķeli 
no VeloTava Jaunpiebalgā, kur bija iespēja izzināt, iepazīt 
un ieraudzīt bagātīgo Piebalgas kultūrtelpu un līkumotos 
Piebalgas lielceļus.  

Tūrisma aktualitātes

Dalība "Šauļu dienas 788"

Cēsu Tūrisma informācijas centra konsultanta un galvenā 
vides speciālista dalība "Šauļu tūrisma iela 2024". 

Šī bija lieliska iespēja popularizēt Cēsu novadu kā ērtu un 
pievilcīgu ceļojuma galamērķi. Iespēja iepazīties ar citiem 
nozares kolēģiem un apmainīties pieredzēm.

Iznācis rudens brīvdienu ceļvedis "Pretī 
augstumiem"

Ceļvedī atradīsiet idejas, kā pavadīt brīvdienas Cēsu novadā. 
Ceļvedī arī lasāma intervija ar TV personību un dabas 
entuziasti Kristīni Garklāvu, kurā viņa dalās savās domās par 
pastaigām dabā un mudina izveidot dziļāku saikni ar dabu. 

Ceļvedi lasi šeit: ŠEIT.

https://visit.cesis.lv/wp-content/uploads/2024/08/PRETI-AUGSTUMIEM.pdf


20

Noslēgusies tūrisma akcija "Tavs 
Olimpiskais starts Cēsu novadā"

Akcijā tika apvienoti 24 tūrisma objekti Cēsu novadā, kas 
ir interesanti un saistoši ikvienam dalībniekam. Sestdien, 
21.septembrī, "Rudens Ražas svētku" laikā, tika izlozēti akcijas 
balvu ieguvēji.

Tūrisma aktualitātes

Somu digitālā satura veidotāju vizīte 

Sadarbībā ar LIAA Tūrisma departamentu, Vidzemes 
plānošanas reģionu un Tūrisma maršrutu Via Hanseatica, 
ceturtdien, 19.septembrī, Cēsu novadā viesojās pieci Somijas 
digitālā satura veidotāji. 

Tika iepazītas gan vēsturiski nozīmīgas vietas, gan baudīts 
dabas skaistums. Tāpat paviesojās jaunajos tūrisma 
objektos, kā arī atklāja kulināros smalkumus.

Izzinošs sēņu pārgājiens Jāņmuižā

Piektdien, 22.septembrī, kopā ar sēņu entuziasti Gunu Taubi 
tika iepazītas dažādas sēņu sugas, izzinātas to īpašības 
un atšķirības, kā arī apskatītas gan pazīstamas, gan retāk 
sastopamas sēnes un noskaidrota to loma meža ekosistēmā.

Cēsu novada domes ziņojums ‑ oktobris



21

Tūrisma aktualitātes

Tūroperatoru vizīte pie EnterGauja 
biedriem - tūrisma uzņēmējiem

Sadarbībā ar EnterGauja, otrdien, 24.septembrī rīkota 
tūroperatoru vizīte no Polijas, Lielbritānijas, Somijas un 
Lietuvas pie EnterGauja biedriem - tūrisma uzņēmējiem.

 Cēsu novadā apmeklēts: Līgatnes vīna darītava, Vienkoču 
parks, Cēsu Kosmosa Izziņas centrs, Ruckas muiža, 
Kārļamuižas viesnīca un Viesnīca Tigra. 

Tikšanās ar Talsu komersantu kluba biedriem
Pieredzes apmaiņa ar Talsu komersantu kluba biedriem. 
Iepazīstināšana ar aģentūras darba uzdevumiem un darba 
kārtību.

Raiņa 25
Pirmā kopsapulce ar Raiņa kvartāla iemītniekiem pēc 
visu telpu nokomplektēšanas. Sākts ceļš pie sasniedzamo 
rādītāju "mērīšanas".

Skola6
 � Izveidota pop-up Alises Ķīnastas darbnīca SKOLA6 otrajā 

stāvā.

 �Sākta īslaicīgā pasākumu telpas noma SKOLA6 1.stāvā. 
Līgums ar GrandVer klīniku par CSDD dzērājšoferu kursiem, 
DIvas reizes nedēļā vingrošana pie Alises Lūkinas. Cēsu 
podkāsta filmēšana.

Preču zīme "Radīts Cēsu novadā"
 � Intervija ar preču zīmes lietotājām, SIA "Vinetas un 

Allas kārumlāde" īpašniecēm, Allu Oldermani-Vadzinsku 
un Vinetu Žamoidiku. Intervija tiks publicēta pašvaldības 
izdevumā "Cēsu Novada Vēstis" novembra izdevumā.

 �Sākts darbs pie preču zīmes popularizēšanas.

 �Saņemto pieteikumu par preču zīmes lietošanu apstrāde.

Cēsu novada uzņēmējdarbības grantu konkurss
Darbs pie 2024.gadā noslēgto līgumu vienošanās 
dokumentiem.

Ielu tirdzniecības atļaujas
Ielu tirdzniecības atļauju izsniegšana. Konsultēšana 
par atļaujas saņemšanas procesu un nepieciešamo 
dokumentāciju.

Tiek veidots radošo industriju digitālais ceturkšņa 
žurnāls

Uzņēmējdarbības aktualitātes

 � 19.10 "Seno latgaļu garīgais mantojums: upurēšana 
un ziedošana". – Dr. habil. philol. Janīna Kursīte-Pakule 
iepazīstinās ar seno latviešu upurēšanas un ziedošanas 
tradīcijām, Dr. habil. hist. Juris Urtāns runās par ziedojumiem 
būvju konstrukcijās, bet Dr. philol. Jolanta Stauga pastāstīs 
par dzīvnieku formas piekariņu nēsāšanas tradīcijām no 
senatnes līdz mūsdienām

 �6.10 Notika rudenīgs "Pārgājiens pa senājām apbedījumu 
vietām un kapsētām Āraišos", ko vadīs vēsturniece Indra 
Čekstere un arheologs Jānis Meinerts. Pārgājiens noslēgsies 
ar siltu zupu pie ugunskura Āraišu ezerpils Arheoloģiskājā 
parkā.

Āraišu ezerpils Arheoloģiskajā parkā rudens 
iezīmējas ar Zinātnisko pēcpusdienu sērijām:

 �21.09. "Ezeru teikas un arheoloģija" – Ar priekšlasījumiem 
uzstājās Janīna Kursīte "Ezeru mitoloģija" un arheologs Juris 
Urtāns “Saukas ezera lidojošie maršruti”

 �4.10. "Kur gulēja tēvs, māmiņ: senās apbedījumu vietas 
Āraišu apkārtnē" – Ar priekšlasījumiem uzstājās Elīna 
Guščika par Vaives Lazdiņu uzkalniņa apbedīšanas 
tradīcijām agrā dzelzs laikmetā, arheologs Jānis Meinerts 
ar stāstījumu par Drabešu Liepiņu kapulauku un Āraišu 
latgaļiem, vēsturnieks Vitolds Muižnieks par viduslaiku 
apbedīšanas tradīcijām, kā arī vēsturnieks Edgars Žīgurs, 
kurš runāja par jauno laiku kapsētām Āraišu draudzē

https://www.facebook.com/events/1248275722973838
https://www.facebook.com/events/1248275722973838


22

Vides jomas aktualitātes
"TīriLabi". Tajā gaidītas jauniešu idejas par pārtikas atkritumu 
plūsmas samazināšanu.

Cita projektu informācija:
 � Ir apstiprināts, bet vēl nav noslēgts līgums Lat-Est 

Interreg projektam "Nutri Loop" – fosfora atgūšana no 
Ruckas dīķa un Avotu ielejas dīķa. Tiek gatavota papildu 
informācija Interreg projektam "Inter Mob", kurš apstiprināts 
2. kārtai. Cēsu novada pašvaldības iesaiste paredz šādas 
aktivitātes:

 � Veikt Cēsu pilsētas sabiedriskā transporta izpēti 
un novērtējumu, konstatējot, vai esošie maršruti atbilst 
sabiedrības vajadzībām, pieturvietas ir pieejamas un 
maršrutu laiki saskaņoti. 
Veikt uzlabojumus pilsētas sabiedriskā transporta 
maršrutos, tostarp izveidot jaunas, funkcionālas pieturas 
(apgaismojums, elektroniskie maršrutu ekrāni).

 � Papildināt Stacijas laukuma infrastruktūru, lai 
veicinātu intermodālu transporta veidu izmantošanu 
(ekrāni ar sabiedriskā transporta maršrutiem, aprīkotas 
pieturas, mikromobilitātes risinājumi, droša aprīkojuma 
glabātuve, velonovietnes u.c.).

 � Īstenot kampaņu, lai mainītu iedzīvotāju ikdienas 
paradumus un veicinātu izpratni par transporta 
pieejamības risinājumiem.

 � Piedalīties pieredzes apmaiņas un tīklošanās 
pasākumos projekta mērķu sasniegšanai.

 � Ir iesniegti pieteikumi ES Pilsētprogrammas 
izsludinātajām jaunajām partnerībām "Ūdens jūtīgas 
pilsētas" un "Ēku dekarbonizācija"

Turpinās vides projekti:
 �Life projekts "No atkritumiem līdz resursiem" – izsludināts 

iepirkums par aprites centra moduļu ēkas iegādi un 
uzstādīšanu. Tiek gatavota aprites ekonomikas ceļa karte 
Cēsu novadam. Kopā ar KEM tiek gatavots seminārs 
Vidzemes pašvaldībām par būvniecības atkritumu aprites 
procesu. Seminārs notiks 30.oktobrī Cēsīs, Vanadziņa nama 
telpās.

 �Life Adapt – septembrī notika partneru sanāksme 
Tallinā, kurā izvērtēja projekta progresu. Savukārt 16.oktobrī 
plānota ekspertu un ieinteresēto pušu sanāksme Cēsīs 
par zaļināšanas plānu, applūstamību un siltuma salām. 
Informācija un uzaicinājums nosūtīts. Notiek ūdens 
monitoringa iekārtu iepirkuma nolikuma sagatavošana.

 �Est-Lat Interreg projekts "BioFloat" – pilotvieta no Āraišu 
ezera nomainīta uz Pils parka dīķi. Mērķis ir piesārņojuma 
samazināšana, izmantojot mākslīgo salu ar augiem, kas 
uzsūc piesārņojumu. Šobrīd notiek Pils parka dīķa izpēte, 
analizējot hidrologiskos, morfoloģiskos un biotiskos faktorus.

 �Life programmas projekts "OwnYourSecap" – turpinās 
2024.gada energoefektivitātes un klimata pārmaiņu 
pasākumu izvērtēšana. Nepieciešams sagatavot 2025.gada 
energoefektivitātes pasākumu budžetu.

 �Latvijas vides aizsardzības fonda projekts "Zālāju biotopu 
apsaimniekošana Cēsu novadā" – darbi pabeigti, notiek 
dokumentācijas sagatavošana.

 �Valsts zivju fonda projekti – ir izstrādāti zivsaimnieciskās 
ekspluatācijas noteikumi Nedzim, Taunam, Juverim, Ilzes 
ezeram, Ninierim, Unguram un Amatas upes posmam. 
Septembrī notika ieinteresēto pušu sanāksmes par Amatas 
upi, Ninieri un Ungura ezeru.

 � Interreg projekts "We Make Transition" – projekta mērķis 
ir veicināt eko-sociālās inovācijas. Projekta gaitā tiek attīstīta 
bioreģiona ideja. Tiek plānots pasākums "Cēsu skolu 
restorānu nedēļa", kas notiks 2024.gada novembrī.

 � Interreg projekts "Commit Climate" – norit Meža skolas 
(Bērzaines ielā 34, Cēsīs) energonovērtējums.

Vides pasākumi:
 �9.10.-10.10. Raunas ielā 8, Cēsīs, notiks Mēru pakta 

projekta "Cities meet Cities" dalībnieku tikšanās, kurā Cēsis 
uzņems pārstāvjus no Portugāles, Briseles, Moldovas, 
Armēnijas un Ukrainas, lai apmainītos pieredzē par enerģijas 
un klimata jautājumiem.

 �Septembrī veikta latvāņu apsekošana, lai atgūtu Granta 
atmaksu.

 �SIA "Taxatio" sagatavojis cirsmu fondu, norit dokumentu 
sakārtošana.

 �Notiek ūdeņu apsaimniekošanas koncepcijas precizēšana. 
Tiks virzīta uz komitejām un domes sēdi.

 �Tiek plānots jauniešu iesaistes pasākums 4. novembrī 
Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikumā sadarbībā ar 

Cēsu novada domes ziņojums ‑ oktobris



23

Priekuļu kultūras nama deju kolektīvi 
jauno deju sezonu atklāj Spānijā
Priekuļu kultūras nama deju kolektīvi "Jumis" un "Zelta 
Virpulis" jauno deju sezonu atklāja Spānijā, piedaloties deju 
festivālā "XII International folklore festival "Alegria de danzar" 
Costa Brava". 

Festivālā piedalījās 22 deju kolektīvi no 11 valstīm: Itālijas, 
Grieķijas, Lietuvas, Bulgārijas, Portugāles, Kipras, Igaunijas, 
Spānijas, Ungārijas, Nīderlandes un Latvijas.

Kultūras jomas aktualitātes

Koncertzāle "Cēsis" ar svinīgu kultūras 
programmu nosvinējusi savu 10.dzimšanas 
dienu
Sestdien, 21.septembrī, apritēja desmit gadi kopš tika atvērta 
viena no ievērojamākajām Latvijas kultūrvietām – Vidzemes 
koncertzāle "Cēsis". 

Jubileja nosvinēta ar iespaidīgu koncertu "Čello Cēsis, 
Vasks un fantāzija korim" un mākslas lielmeistaru izstādes 
atklāšanu.

Darbsemināru cikls Cesu novada kultūras 
jomas pārstāvjiem
Cēsu novada kultūras namu vadītāji un speciālisti uzsākuši 
mācību ciklu darbsemināros festivāla LAMPA direktores 
Ievas Moricas un festivāla rīkotājas un programmas 
kuratores Egitas Prāmas vadībā.



24

Ar tirdziņiem, koncertiem un dažādām 
aktivitātēm krāšņi aizvadīti rudens 
iestāšanās un Ražas svētki visā Cēsu 
novadā

Cēsu novadā ar plašu un daudzveidīgu pasākumu 
programmu tika svinēti rudens iestāšanās un Ražas 
svētki. Visā novadā norisinājās dažādi tirdziņi, kuros 
vietējie ražotāji piedāvāja pašu audzētus un ražotus 
produktus, sākot no svaigiem augļiem un dārzeņiem līdz 
mājražotāju gardumiem un amatnieku izstrādājumiem. 

Kultūras jomas aktualitātes

Cēsu novada domes ziņojums ‑ oktobris

Cēsu novadā notiekošo pasākumu kalendāru meklē 

pasakumi.cesis.lv

 �Norisinājusies amatiermākslas kolektīvu vadītāju 
kopsapulce, kurā kolektīvu vadītāji iepazīstināti ar 
aktualitātēm kultūras jomā Cēsu novadā un plānotajiem 
pasākumiem un procesiem Cēsu novadā 2024./2025.gada 
sezonā, lai plānotu iespējamo dalību tajos. 

 � Izstrādāts nolikums koru un vokālo ansambļu konkursam 
“Cēsis”, kas norisināsies 2025.gada 26.aprīlī Cēsīs. 

 � Iesniegti projektu konkursi Valsts Kultūrkapitāla fonda 
izsludinātajā projektu konkursā. No Cēsu novada iesniegti 
septiņi projektu pieteikumi.

 �Organizējot tikšanos darba grupās un ar sadarbības 
partneriem, notiek darbs pie programmas “Cēsis – Latvijas 
kultūras galvaspilsēta” plānošanas un īstenošanas. Projekta 
galvenie mērķi ir stiprināt novada ļaudis un kopienas, lai 
aizsāktās iniciatīvas un procesi pēc projekta turpinātos, lai 
veidotos ciešāka sadarbība gan Cēsu novada organizāciju, 
gan iedzīvotāju vidū. “Cēsis – Latvijas kultūras galvaspilsēta” 
pamata programmu plānots izziņot 2024.gada novembrī, 
visa būtiskākā informācija par to būs pieejama tīmekļa vietnē 
www.cesis2025.lv. 

 � Iesniegts projekta pieteikums “Kultūras loks” / “Cultural 
Archery” – sadraudzība starp Cēsu, Rokišku un Suvalku 
pašvaldībām ES programmas “Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības 
un vērtības” (CERV) Pilsētu Sadraudzības (Town Twinning) 
konkursā CERV-2024-CITIZENS-TOWN-TT projektu 
konkursā. Ja projekts tiks atbalstīts, tad projekta ietvaros 
2025.gada vasarā plānota Cēsu novada amatiermākslas 
kolektīvu dalība Vasaras saulgriežu festivālā Rokišķos, 
Lietuvā un garšas un tradīciju festivālā Suvalkos, Polijā.

 �Sākta jaunā sezona amatiermākslas kolektīvos, 
norisinājušies pirmie kolektīvu mēģinājumi. 

 �Notikušas pirmās amatiermākslas kolektīvu nozaru (“deja, 
kori, vokālie ansambļi”, “pūtēju orķestris”, “amatierteātri”, 
“folklora”, “lietišķās mākslas studijas un amatu mājas”) 
kopsapulces kopā ar Latvijas Nacionālā Kultūras centra 
ekspertiem un amatiermākslas nozaru virsvadītājiem Cēsu 
novadā.

 � Izstrādāti Cēsu novada amatiermākslas kolektīvu iekšējās 
kārtības noteikumi.

 �Norit gatavošanās valsts svētkiem, Ziemassvētkiem un 
Jaunā gada sagaidīšanai Cēsīs. 

 �Kultūras namu, centru un tautas namu vadītāji sākuši 
darbu pie 2025.gada kultūras norišu plāna. 

http://pasakumi.cesis.lv
http://www.cesis2025.lv


25

Cēsu novada bibliotēku aktualitātes

Komponista Jura Krūzes autorkoncerts 
Cēsu Centrālajā bibliotēkā
1965.gada 11.septembrī, Raiņa 100.dzimšanas dienā, tika 
aizsākta “Dzejas dienu” tradīcija. Svinot "Dzejas dienu" 
59.gadadienu, bibliotēkas radošā komanda aicināja visus 
dzejas un mūzikas mīļotājus baudīt rudenīgi sirsnīgu 
Jura Krūzes autorkoncertu "Uz melnbaltiem taustiņiem 
dzejoļi skan...". Pasākumā piedalījās 70 apmeklētāji. Par 
pasākuma norisi iespējams uzzināt, lasot laikraksta "Druva" 
publikāciju "Kad dzejas vārdi uzrunā", savukārt interviju 
ar komponistu Juri Krūzi lasiet rakstā "Sajūtas aizķeras 
notīs".

Pasākuma fotogalerija skatāma ŠEIT.

Jauno dzejdaru pēcpusdiena skolēniem
Piektdien, 27.septembrī, Cēsu Centrālās bibliotēkas Bērnu 
apkalpošanas nodaļā norisinājās ikgadējais pasākums “Jauno 
dzejdaru pēcpusdiena skolēniem”. Pasākuma mērķis – bērnu 
motivēšana būt radošiem un drosmīgiem, rakstot un publiski 
izpildot savu dzeju. Pasākums pulcēja 18 drosmīgus jaunos 
dzejdarus. Savu vērtējumu, komentārus un ieteikumus 
dalībniekiem sniedza pasākuma īpašais viesis, rakstnieks 
Rvīns Varde.

Ieskats pasākumā ŠEIT.

Septembra "Literatūras ceļvedī" 
publicēts Cēsu Centrālās bibliotēkas 
Novadpētniecības lasītavas vadītājas 
Elīnas Riemeres apskats par zinātnisko 
rakstu krājumu "Cēsu pils raksti V"
"Literatūras ceļvedis" ir Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
gatavots regulārs izdevums, kas tapis kā informatīvs 
padomdevējs Latvijas bibliotekāriem kvalitatīvas un 
daudzveidīgas literatūras izvēlē, bibliotēku krājumu 
kvalitātes pilnveidošanā, kā arī lasīšanas kultūras 
veicināšanā. 

Numura apkopojums: Septembris 2024.

https://edruva.lv/sabiedriba/kad-dzejas-vardi-uzruna/#google_vignette
https://edruva.lv/dzives-stils/sajutas-aizkeras-notis/
https://edruva.lv/dzives-stils/sajutas-aizkeras-notis/
https://www.facebook.com/CesuCentralabiblioteka/posts/pfbid027LVLdWXt7Ne9BEDp4fjNwCKFCx1GyXqDgA3zfJAryvdnLKmd3AzgVT1FHWGWv3n2l
https://www.facebook.com/CesuCentralabiblioteka/posts/pfbid0SfrrAxh1t9isJQk4HruQh6AESTSrPgZZ8qEggW9B5huFpDkDm3yug6TV2KVPiteUl?locale=lv_LV
https://shoutout.wix.com/so/85P6tpYwB?languageTag=en


26

Cēsu novada bibliotēku aktualitātes

Lasītāju klubiņam jau viens gads!
Pirmdien, 30.septembrī, Cēsu Centrālās bibliotēkas lasītāju 
klubiņš “Grāmata mani sauc” svinēja savu pirmo jubileju. 

Šajā tikšanās reizē dalībnieki apsprieda Haruki Murakami 
romānu "Aitas medīšanas piedzīvojumi" un nedaudz 
atskatījās uz pirmo aizvadīto lasītāju klubiņa gadu. Šajā 
īpašajā reizē, protams, neizpalika kūkas baudīšana un 
saviesīgas sarunas.

Dzejas dienu pasākums "Uz ģitāras 
stīgām dzeja skan"
Trešdien, 18.septembrī, Cēsu pilsētas Valdemāra bibliotēkas 
Grāmatu draugu klubiņa dalībnieki un citi interesenti tikās 
sirsnīgā Dzejas dienu pasākumā. Cēsu Centrālās bibliotēkas 
direktore Lāsma Vasmane-Mašina stāstīja par savu ceļu uz 
dzeju un Dzejas dienu pasākumiem, izvēlēto darbu autoriem. 
Viņa dziedāja savas un Jura krūzes komponētās dziesmas 
galvenokārt ar vietējo dzejnieku vārdiem. Pasākumu 
papildināja Valdemāra bibliotēkas darbinieču lasījumi ar Jura 
Kronberga izteikumiem par dzeju (no grāmatas "Septiņas 
esejas par dzejas bezjēdzīgumu un daili") un bibliotēkas 
lasītāja Leona Stara dzejoļiem. Apmeklētāju sarunas par 
dzeju turpinājās pie kafijas tases arī pēc pasākuma oficiālās 
daļas. Ieskats pasākumā ŠEIT.

Jaunpiebalgas pagasta bibliotēkas 
pasākums "Piebalga, tu mīlestība mana!" 
Otrdien, 24.septembrī, Jaunpiebalgas apvienības pārvaldes 
zālē notika šīs sezonas pirmais tematiskais pasākums 
"Piebalga, tu mīlestība mana!". 

Pasākuma laikā tika aplūkotas senās fotogrāfijas un 
novadpētniecības materiāli. Apmeklētāji dalījās atmiņās, 
lasīja dzejoļus par Piebalgu un vienojās kopējās dziesmās, 
ļaujoties sapņiem par nākotnes Piebalgu.

Plašāka informācija ŠEIT.

Cēsu novada domes ziņojums ‑ oktobris

https://www.facebook.com/photo?fbid=122104704182531811&set=a.122097884408531811&locale=lv_LV
https://www.facebook.com/photo/?fbid=829240389398972&set=a.145055044484180&locale=lv_LV


27

Cēsu novada bibliotēku aktualitātes

Vecpiebalgas pagasta bibliotēkā izstāde 
"Cēsis mākslā"
11.09.-15.11. Vecpiebalgas pagasta bibliotēkā skatāmi 
biedrības “ArtCēsis” plenēros tapušie mākslinieku Anša 
Rozentāla, Signes Vanadziņas, Rasmus Ivanova, Andra 
Eglīša, Zīles Ziemeles, Reiņa Liepas, Mārtiņa Zuša, Krišjāņa 
Ivanova darbi.



28

 �21.10. - Mācības - Iegūto prasmju nozīme matemātikas 
uzdevumu risināšanas procesā un izvērtēšanā.

(Pamatskolas un vidusskolas matemātikas skolotāji, 
metodiķi)

Programmas mērķis: Sniegt skolotājiem idejas, 
praktisku ievirzi  un  konkrētus uzdevumu paraugus 
starpdisciplinaritātei matemātikas apguvē, matemātikas 
uzdevumu risināšanas procesā un izvērtēšanā.

1.Matemātikas uzdevumu veidi un to risināšanas stratēģijas.

2.Matemātikas uzdevumu saturiskā aktualitāte un 
starpdisciplinaritāte.

3.Matemātikas centralizēto eksāmenu uzdevumu 
izvērtēšana un pielietojums mācību procesā.

 �21.10.-25.10. - nometne ukraiņu-latviešu skolēniem.

 �21.10. – Pirmā posma skolotāju 10.septembra kursu 
dalībnieku tikšanās (pirmsskola).

Sarunas par kursu "Diferencēšana un individualizēšana 
pirmsskolā " pēcgaršu skolotājām, kuras strādā 1.posmā.

 �21.10. - Praktiskais seminārs skolu pedagogiem ''Krīzes 
situāciju izspēlēšana'' ( EMU).

 �22.10. - Kursi pirmsskolas izglītības mūzikas skolotājiem.

Dosimies uz Smiltenes pirmsskolas izglītības iestādi, kur 
kolēģes vadīs kursus, skatīsim iestādi.

 �23.10. – Kursi Bērnu tiesību aizsardzībā Cēsu novada 
izglītības iestāžu darbiniekiem.

 �28.10. – Otrā posma skolotāju kursu “Diferencēšana un 
individualizēšana” dalībnieku tikšanās.

 �28.10. - "Loģikas spēle Puzzle Day" Cēsu novada 
vidusskolēniem, komandu skaits skolai atbilstoši nolikumam. 
Īstenotājs  - Rīgas Biznesa skola. Īstenošanas vieta Kosmosa 
izziņas attīstības centrs, Cīrulīšu iela 63, Cēsis. Sākums 
plkst.9.30. Pasākums ESF projekta "Atbalsts izglītojamo 
individuālo kompetenču attīstībai" ilgtspējas norises laikā.

 �29.10. - Pirmsskolu metodiķu tikšanās- par 25.septembra 
seminārā darba grupās Vecpiebalgā plānoto aktivitāšu 
virzību. 

 �Līdz 15.10. vienotajā sistēmā jāievada kolektīvi, kuri 
gatavojas XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem.

 � 1.10. - Nacionālā karjeras atbalsta konference 2024 Rīgā.

Nacionālajā karjeras atbalsta konferencē 2024 atskats 
uz Eiropas Savienības 20 gadu ietekmi Latvijas karjeras 
atbalsta jomā un tiks iezīmētas nākotnes ieceres kopā ar 
paneļa ekspertiem. Būs iespēja izmēģināt aktuālas karjeras 
atbalsta metodes, sveikt 2024.gada Karjeras atbalsta balvas 
laureātus un tīkloties ar kolēģiem no visas Latvijas.

 � 1.10. - Tikšanās ar Dardedzes pārstāvjiem par ''Cēsu 
novada bērnu seksuālās izmantošanas prevencijas plāna'' 
apstiprināšanu, praktisku aktivitāšu īstenošanu. 

 �3.10. - Pieredzes apmaiņa Valmieras Gaujas krasta 
vidusskolā  - attīstības centrā, speciālajā pirmsskolas grupā 
izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem (58,59). 

 �3.10. - Izglītības pārvaldes darba vizīte Cēsu Bērzaines 
pamatskolā.

 �8.10. - Direktoru padome.

 �8.10. - Administratīvās komisijas bērnu lietu 
apakškomisija.

 �8.10. - Attālināta saruna ar direktoru fokusgrupu par 
ēdināšanas uzskaites jautājumu uzlabošanu.

 �8.10. - Attālināta saruna ar vadītājiem par darba drošības 
jautājumiem.

 �EDURIO aptaujas modelēšanas process un aptaujas par 
izglītības iestādi kā mācīšanās organizāciju īstenošana.

 �9.10. - Interešu izglītības programmu licencēšanas un NFI 
atļauju izsniegšanas komisijas sēde.

 � 10.10. - Cēsu novada izglītības iestāžu Skolotāju dienas 
pasākums Priekuļu kultūras namā.

 � 14.10. - Sadarbības grupas tikšanās.

 � 15.10. - Seminārs direktoriem Jauno Līderu vidusskolā, 
Līgatnē.

 � 16.10. - Skolu karjeras izglītības konsultantu un Cēsu 
novada uzņēmēju tikšanās - saruna par kopīgo.

 � 16.10. - Pirmsskolu skolotājām seminārs par pieeju kreiļu 
mācīšanā.

 � 17.10. - Pirmsskolai seminārs par diferencētu un 
individuālu pieeju.

 � 18.10. - Mācības - Kompleksā pieeja audzināšanā.

(Pamatskolas un vidusskolas klašu audzinātāji, skolotāji, 
administrācijas pārstāvji, skolotāji-interesenti).

Programmas mērķis: Veicināt pedagogu profesionālo 
izaugsmi kompleksā pieejā audzināšanas jomā.

1.Aprites ekonomikas principu pielietošana Cēsu pašvaldībā.

2.Emocionāli drošas vides nozīme pusaudzim izglītības 
iestādē.

3.Jauniešu subkultūras Latvijā.

4.Pašvērtējuma nozīme iekļaušanas procesā kopienā un 
vidē.

5.Audzinātāja dokumentācija, darbs ar pašpārvaldi.

Izglītības jomas aktualitātes

Cēsu novada domes ziņojums ‑ oktobris



29

kārtējais apliecinājums tam, ka mūzika un deja ir universāla 
valoda, kas vieno un iedvesmo.

Priekuļu apvienība:
 �Liepas jauniešu centra vadītāja Maija sākusi dalību 

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras Jaunatnes 
darbinieku Izcilības programmas 2.kursā.

 �Ar neformālās izglītības aktivitātēm un metodēm 
veicināta jauniešu izpratne par līdzdalību un atbildību, 
īstenojot projektus un aktivitātes. 

 � Izveidotas sadarbības Erasmus+ programmas projektiem 
Spānijā, Slovākijā un Polijā. Kā arī jaunieši, ar jauniešu centra 
vadītājas palīdzību, paši ir sākuši sava pirmā Erasmus+ 
projekta rakstīšanu

 �Aktīvie jaunieši tikās 21.septembra sestdienā un devās uz 
ābolu talku Liepas muižā.

Pārgaujas apvienība:
 �Sadarbībā ar jauniešu biedrību “Lauzt Robežas” Pārgaujas 

jauniešu radošajā istabā Rozulas Tautas namā 13.septembrī 
norisinājās Jauniešu vakars, kura ietvaros notika kopīga 
nākotnes aktivitāšu plānošana biedrības īstenotā projekta 
jauniešu ar ierobežotām iespējām atbalstam ietvaros. Tāpat 
jauniešu vakarā tika spēlēta lomu spēle “Mafija”. Nākamās 
aktivitātes plānotas oktobrī. 

 �Sadarbībā ar biedrību “Lauzt robežas” tiek nodrošināta 
iespēja jauniešiem piedalīties jauniešu apmaiņas projektā 
Lietuvā par uzņēmējdarbību un karjeras izvēli. Septembrī 
izsludināta dalībnieku atlase un tiek komplektēta jauniešu 
grupa. 

Jaunpiebalgas apvienība:
 �Norisinās riteņbraukšanas pēcpusdienas jauniešiem.

 � Iestājoties vēsākam laikam, volejbola vakari, sākot ar 8.10. 
notiks sporta zālē. 

 �Septembrī norisinājušās vairākas kulinārās  
pēcpusdienas - “Izzini Eiropas garšu”.

Cēsis:
 �Sakot ardievas aizgājušajai vasarai, 31.augustā Cēsīs 

norisinājās Cēsu novada Jauniešu diena, kas šogad 
norisinājās 22.reizi. Jauniešu dienā piedalījās dažādas 
organizācijas, kas ikdienā darbojas ar jauniešiem vai arī 
vēlējās uzrunāt jauniešus, sniedzot informāciju par karjeras 
vai neformālās izglītības un citām iespējām tajās. Norisinājās 
arī četras diskusijas par jauniešiem aktuālām tēmām, kā 
arī citas aktivitātes un koncerts, kur uz skatuves kāpa gan 
Latvijā pazīstami mākslinieki, gan vietējie Cēsu talanti. 

 �Gatavojoties Erasmus+ un Eiropas Solidaritātes korpusa 
projektu iesniegšanas termiņam, Cēsu Jauniešu mājā 
13.septembrī norisinājās “Projektu nakts”, kuras laikā jaunieši 
guva informāciju par Eiropas jauniešu programmām un 
projektu veidiem, kā arī paši ģenerēja savas idejas un uzsāka 
darbu pie saviem pirmajiem projektu pieteikumiem. Tapuši 
trīs Erasmus+ apmaiņas projektu pieteikumi un viens 
Līdzdalības projekta pieteikums. 

 �Septembrī ar Gruzijas kulināro vakaru, galda spēļu 
vakaru un informatīvo vakaru par Eiropas brīvprātīgā darba 
veikšanu, noslēgušās brīvprātīgā darba projekta aktivitātes. 
Cēsu jaunieši atvadījās no Gruzijas brīvprātīgajām Nini 
un Ninutsas, kuras vienu gadu uzturējās Cēsīs, īstenojot 
savas iniciatīvas un darbojoties ar jauniešiem Cēsu novada 
Jauniešu mājā. 

 �Cēsu novada Jauniešu dome septembrī sāk savu jauno 
sezonu, tiekoties jauniešu domes sēdēs katru trešdienu 
plkst.17.00 Cēsu novada Jauniešu mājā. 

 �Tiek nodrošināts atbalsts jauniešu iniciatīvām – 
jaunieši no jauniešu domes ik mēnesi īsteno savas idejas 
un aktivitātes Jauniešu mājā. Septembrī norisinājusies 
erudīcijas spēle jauniešiem, ko īstenoja jauniešu domes 
pārstāvis Renārs. Tiek plānots galda tenisa turnīrs. 

 �Ar 2024.gada 1.novembri darbu sāks CBJC Jaunatnes 
lietu nodaļa, apvienojot jaunatnes darbā iesaistītos 
darbiniekus no visām Cēsu novada apvienību pārvaldēm, 
nodrošinot vienotu pieeju jaunatnes politikas ieviešanai 
novada teritorijā. Turpinās reorganizācijas process. 

Vecpiebalgas apvienība:
 �5.09.-15.09. – 14 jaunieši no Cēsu novada un divas 

pavadošās personas devās uz Austriju, Grācu, kur desmit 
dienas pavadīja jauniešu apmaiņā kopā ar vienaudžiem no 
Ukrainas, Bulgārijas, Grieķijas un Bosnijas. Projekta laikā viņi 
iepazina Grācas pilsētu, Austrijas un citu valstu kultūras, kā 
arī pilnveidoja savas angļu valodas prasmes. Jauniešiem bija 
iespēja satikt un kopā darboties gan mūzikā, gan mākslā ar 
māksliniekiem no Francijas, Nīderlandes un Austrijas, kā arī 
kopīgi veidot lielformāta mākslas darbu Urbānās mākslas un 
mūzikas festivāla ietvaros.

 �27.09. Jauniešu centrā “Balgas Strops” izdevās lielisks 
saliedēšanās pasākums “Padejosim” projektā “Inspire from 
Heritage: Dance for Impact”! Ar deju mēs spējam apvienot 
dažādas paaudzes un kultūras, un šis pasākums bija 

Jaunatnes darba aktualitātes



30

Sporta jomas aktualitātes
 � Iesniegts projekts veselības veicināšanai. Veselības 

veicināšanas projekts nākamos četrus gadus tiks īstenots 
visā novada teritorijā. Iepriekš, tas tika īstenots tikai Cēsis. 
Galvenais projekta uzsvars ir vispusīgas fiziskās attīstības 
veicināšana (piem., vingrošana, nūjošana un bērnu sports).

 �Lai veiksmīgāk pārvaldītu un koordinētu pašvaldības 
teritorijā esošo sporta infrastruktūru, sākts darbs pie 
vienotas sporta infrastruktūras koordinācijas stratēģijas 
izveides.

 �Otrdien, 1.oktobrī, Cēsu novada pašvaldības un Limbažu 
novada pašvaldības darbinieki sāk soļošanas izaicinājumu, 
ik dienas krājot soļus gan individuālā vērtējumā, sacenšoties 
arī starp pašvaldībām.

Ar Cēsu novada aktuālo sporta notikumu kalendāru iepazīsties

ŠEIT

Cēsu novada domes ziņojums ‑ oktobris

https://www.occesis.lv/sporta-pasakumi/

